
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1548

ATO nº. 600/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 20869/19

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) JOÃO BATISTA MACHADO DA SILVA, R.G.  
16.130.675-5, matrícula nº 1798, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descan-
so retroativo a partir de 15 de setembro de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes a partir de 15 
de dezembro de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 601/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8080/22 (digital)

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) REINILDO ANTONIO DE ANDRADE, R.G.  
15.124.329-3, matrícula nº 4072, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes 
em descanso a partir de 15 de dezembro de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 602/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 26746/21 (digital)

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ANNY CAROLINE STUMM DA SILVA, R.G.  
29.122.078-2, matrícula nº 9026, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descan-
so a partir de 18 de dezembro de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 603/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          

LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 32794/22 (digital)

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) JOYCE DE OLIVEIRA, R.G.  34.445.825-8, matrícula 
nº 16808, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 18 de 
dezembro de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 604/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24987/15

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) AUZENI DA SILVA OLIVEIRA, R.G.  22.413.220-9, 
matrícula nº 8551, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descanso a 
partir de 18 de dezembro de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 605/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 15989/19

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA ALICE DA SILVA ALVES, R.G.  21.126.349-7, 
matrícula nº 12140, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descanso a 
partir de 18 de dezembro de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 606/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 7566/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) DENISE FRANCIELE DA SILVA, R.G.  24.169.704-9, 
matrícula nº 13678, cumprir licença prêmio sendo 16 (dezesseis) dias restantes em descan-
so a partir de 07 de dezembro de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP



ATO nº. 607/23 LP
De 07 de dezembro de 2023 
REVOGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
     
Considerando os elementos constantes no PMS:  25782/22 (digital)

RESOLVE:

Revogar em inteiro teor o ATO nº 515 de 19 de outubro de 2023, o qual autoriza o (a) 
servidor (a) JOVINA ANTUNES DE SOUZA, RG: 13.379.893, matrícula nº 12875, a 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 16 de outubro de 
2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 608/23 LP
De 07 dezembro de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 1189417

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MONICA RIBEIRO MEDINA, R.G.  21.492.484-1, 
matrícula nº 3761, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 11 
de dezembro de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  
Pregão Presencial nº 084/2023
Licitação nº 113/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O CRESSER (CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE 
SEXUAL E REPRODUTIVA), CAPS ORQUÍDEA, CAPS INFANTIL, CAPS AD E 
CAEPS.  

Regime de Execução: ENTREGA PARCELADA (PREÇO UNITÁRIO) 
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 21/12/2023 às 14:00 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 
às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 085/2023
Licitação nº 114/2023

Objeto: Aquisição de 132 Kits de Auxílio Natalidade .
Regime de Execução: Entrega  total/ Preço unitário.
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 21/12/2023 às 13:00 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 
às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 086/2023
Licitação nº 115/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA LIMPEZA, TRATAMENTO, HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DAS DUAS PISCINAS, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E 
TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO, INCLUINDO PRODUTOS QUÍMICOS E 
DEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA PROCEDER A LIMPEZA E MANTER A 
QUALIDADE DA ÁGUA.

Regime de Execução: Execução  Parcelada.
Tipo: Menor valor por item

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 21/12/2023 às 14:00 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 
às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 088/2023 SC
(CONVOCAÇÃO CPPMS 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura Municipal 
de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de 
Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, munidos 
de todos os documentos (original e cópia) conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, 
e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrodescendência) para dar início aos procedimentos 
de nomeação em virtude de aprovação em Concurso Público, devendo ser o compareci-
mento das 9 hs às 11hs, até a data limite de 14 de dezembro de 2023, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito 
à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II – Segurança do Trabalho

Sumaré, 07 de dezembro de 2023.

RODRIGO M. SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1548 2

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

5103 ALFREDO BERGMAN 21983889 5 

 



EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30.609-5 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIONAL BEM QUERER PARA A 
SUSTENTABILIDADE COMUNITÁRIA - IBQ
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Núcleos Manoel de 
Vasconcellos e Vila Valle. 

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentá-
ria Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 1.238.400,00 (Hum milhão e duzentos e trinta e oito mil e quatrocentos 
reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00
Processo Administrativo: Processo nº 30.609/2022.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30.609-3 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: GRUPO DE APOIO NISFRAM
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Núcleos Nova Veneza, 
Ipiranga e Bom Retiro. 

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentá-
ria Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 1.155.840,00 (Hum milhão e cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos 
e quarenta reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00
Processo Administrativo: Processo nº 30.609/2022.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30.609-7 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: SOCIEDADE HUMANA DESPERTAR
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Núcleo Picerno. 

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 577.920,00 (Quinhentos e setenta e sete mil e novecentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00
Processo Administrativo: Processo nº 30.609/2022.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.637 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: ASSOCIAÇÃO RECANTO TIA CECÍLIA - ARTC
Objeto: PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentá-
ria Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.637/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.956 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JUDAS TADEU
Objeto: PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 467.200,00 (Quatrocentos e sessenta e sete mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0244.0003.2016.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.956/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO  nº 173/2022 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: Associação Pestalozzi de Sumaré
Objeto: Serviço de Acolhimento Institucional para jovens e adultos com deficiência- 
Residência Inclusiva 

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 810.000,00 (Oitocentos e dez mil reais)
Data da Assinatura: 06/12/2023. 
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1.0008.242.0003.2011.3.3.3.50.39.00 
Processo Administrativo:  Processo  nº 24.384/2022
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO TERMO DE COLABORAÇÃO
Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30.609-1 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: ASSOCIAÇÃO RECANTO TIA CECÍLIA - ARTC
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Núcleos Ângelo Tomazin, 
Manchester, Recanto dos Sonhos e Salerno. 

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 1.155.840,00 (Hum milhão e cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos 
e quarenta reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00
Processo Administrativo: Processo nº 30.609/2022.

Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1548 3



Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1548 4
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30.609-6 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JUDAS TADEU.
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Núcleos São Judas Tadeu 
e Trevo.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 701.760,00 (Setecentos e um mil e setecentos e sessenta reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00
Processo Administrativo: Processo nº 30.609/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30.609-2 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: CENTRO EDUCACIONAL REBOUÇAS – CER.
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Núcleos Alvorada, 
Cruzeiro e Horto.  

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 990.720,00 (Novecentos e noventa mil e setecentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00
Processo Administrativo: Processo nº 30.609/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.038 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: Casa de Acolhimento Resgatar.
Objeto: Serviço Especializado em Abordagem Social – SEAS. 

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 365.105,60 (Trezentos sessenta e cinco mil e cento e cinco reais e sessen-
ta centavos).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1.0008.0244.0003.2007.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo:  Processo nº 29.038/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.043 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: CASA DE ACOLHIMENTO RESGATAR

Objeto: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA – MODALIDADE CASA ABRIGO.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 372.000,00 (Trezentos e setenta e dois mil reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0244.0003.2021.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.043/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29774 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: Lar Batista de Crianças. 
Objeto: ADITIVO 1 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE – ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES – 
MODALIDADE CASA LAR 1.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.774/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29774 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: Lar Batista de Crianças. 
Objeto: ADITIVO 1 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE – ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES – 
MODALIDADE CASA LAR 2.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.774/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29774 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: Lar Batista de Crianças. 
Objeto: ADITIVO 1 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE – ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES – 
MODALIDADE CASA LAR 3.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.774/2022.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------



EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.924 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: CASA DE ACOLHIMENTO RESGATAR
Objeto: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
– ACOLHIMENTO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CASA DE 
PASSAGEM.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0244.0003.2007.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.924/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.632 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SUMARÉ
Objeto: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E SUAS FAMÍLIAS - CENTRO DIA PARA PESSOAS COM DEFICI-
ÊNCIA.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 1.376.064,00 (Hum milhão, trezentos e setenta e seis mil e sessenta e 
quatro reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0242.0003.2011.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo: 29.632/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.682 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: CALUZ – CAMINHO DE LUZ
Objeto: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
– ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NA MODALIDADE DE LONGA PERMANÊN-
CIA PARA PESSOA IDOSAS.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 1.440.000,00 (Hum milhão, quatrocentos e quarenta mil reais) 
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: (U.O. 2.15.1. 0008.0241.0003.2006.3.3.3.50.39.00)
Processo Administrativo:  Processo nº 29.682/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.019 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: Instituto Educacional e Assistencial Pio XII. 
Objeto: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL À ADOLESCENTES EM CUMPRIMEN-
TO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 

Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual  nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 621.600,00 (Seiscentos e vinte e um mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 06/01/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00.
Processo Administrativo:  29.019/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30.609-4 – ADITIVO 1
Partícipes
Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: INSTITUTO SABER DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E EDUCA-
CIONAL
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Núcleos Minesota, 
Residencial Regina e Santa Clara.

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica da 
Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº 
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária 
Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 1.238.400,00 (Hum milhão e duzentos e trinta e oito mil e quatrocentos 
reais).
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Dotação Orçamentária: U.O. 2.15.1. 0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00
Processo Administrativo: Processo nº 30.609/2022.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1548 5


